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Hakikat ve siyaset ilişkisi, siyasi ve içtimai düzenin ni-
hai tahlilde hangi amacı gerçekleştireceği, insan için ne 
anlam ifade ettiği, söz konusu amaç ve anlam doğrultu-
sunda nasıl bir siyasi, iktisadi ve hukuki düzen kurulacağı 
soruları etrafında ele alınır. Kadim dönemden beri siyasi 
ve içtimai düzenin mahiyeti, kuruluşu, amaçları ve rejim 
türleriyle ilgilenen düşünürler bu sorunu ele almışlar ve 
zikredilen sorulara muhtelif cevaplar vermişlerdir. İslam 
düşünce tarihinde de siyaset teorisi veya siyasi düşünce, 
fıkıhtan metafiziğe uzanan oldukça geniş bir sahaya yayılır 
ve muhtelif disiplinlerin ilgi alanına girer. Filozofların, 
fakihlerin, mütekellimlerin, mutasavvıfların, tarihçilerin, 
bürokratların ve geniş anlamıyla ahlak yazarlarının tasviri 
veya normatif tarzda siyasi düşünceyle ilgilendikleri, yu-
karıda zikredilen sorulara cevap oluşturacak açıklamalar 
yaptığı görülür. İçinde yaşadığımız çağın da temel sorun-
larından biri olarak hakikat-siyaset ilişkisi, hala bütün 
heybetiyle canlılığını korumaktadır. Gazze’nin İsrail tara-
fından yeniden işgal ve tahrip edildiği, masum insanların 
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hunharca katledildiği ve bütün dünyanın seyirci olmaktan 
başka hiçbir  şey yapmaya cesaret ve teşebbüs edemediği 
hatta birkaç cılız ses hariç Batı Avrupa ve Amerika Birle-
şik Devletleri’nin zulme alkış tuttuğu, Arap devletlerinin 
sessiz kaldığı ve diğer İslam ülkelerinin neredeyse kına-
maktan başka hiçbir şey yapamadığı bu günlerde hakika-
tin siyasetle nasıl bir irtibatı bulunduğu meselesi, tüm za-
manların en can alıcı sorunlarından biri olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 

Aralık 2022’de İlmi Etüdler Derneği (İLEM) bünyesinde 
yürütülen İslam Siyaset Düşüncesi Projesi kapsamında 
muhtelif gelenekleri temsil edecek şekilde klasik İslam 
düşünürlerinin hakikat-siyaset ilişkisine nasıl yaklaştığını 
ele alan bir çalıştay düzenledik. Çalıştayın amacı, konuyla 
ilgili İslam düşünce geleneğinin olabildiğince kuşatıcı bir 
resmine ulaşmak, belli başlı yaklaşım ve teorilerin tespiti-
ni yapmak, modern dönemden geriye bakmayı mümkün 
kılacak şekilde yaşadığımız dönemin tartışmalarıyla iliş-
kili bir şekilde meseleyi ele almaktı. Bu amaçla tartışma-
ya konu olan isimleri, geleneğin farklı tavırlarını temsil 
edecek şekilde belirledik ve yapılan sunumlar doğrultu-
sunda düşünürlerin görüşlerini müzakere ettik. Ardından 
da sunum yapan hocalarımız, yapılan müzakereleri ve 
editör notlarını da dikkate alarak metinlerini müstakil bö-
lümlere dönüştürdüler. Böylece İslam Felsefesinde Hakikat-
Siyaset İlişkisi kitabı oluştu. 

Talebimizi geri çevirmeyip çalıştaya katılan, sunum ya-
pan ve yazılarını ikmal eden hocalarımıza minnettarız, 
onların özverili çalışmaları olmasaydı bu kitap çıkmazdı. 
Çalıştayın tertibi ve kitabın teşekkül sürecinde proje asis-
tanlığını nezaketle yürüten Fazilet Fatıma Alçık’a teşekkür 



ix

ediyoruz. Kitabın yayına hazırlanmasında emeği geçen 
Nokta Yayın Grubu çalışanlarına teşekkür ediyoruz. İslam 
Siyaset Düşüncesi Projesi’ne maddi destek veren Sultan-
beyli Belediye Başkanı Hüseyin Keskin ve ekibine; pro-
jeye ev sahipliği yapan İlmi Etüdler Derneği yetkililerine 
teşekkür ediyor ve çalışmanın genel olarak Türkiye’de ha-
kikat-siyaset ilişkisi meselesinin yeniden bir sorun olarak 
kavranmasına ve özel olarak da İslam düşünce geleneğin-
den hareketle meseleyi ele alma çabalarına katkı sağla-
masını diliyoruz. 

Ömer Türker & Hatice Umut


